
 1 

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 
 
 

SETTORE I - ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

REG. GEN. N. 370 DEL 26-04-2024 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

REG. SETT. N. 37                                               DEL 26-04-2024 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEI SERVIZI E DELLE 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO ANNUALE PER IL MANTENIMENTO 
DELLE RISORSE FINANZIARIE PROVENIENTI DALLA FISCALITA 
PASSIVA IRAP.   

 
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE I - ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE:  
 con la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 37 del 21/12/2023, è stato  

approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2024/2026; 
 con la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 38 del 21/12/2023, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 con la Deliberazione di Giunta Comunale, Nr. 2 del 05/01/2024, è stato   approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 questa Amministrazione provvede annualmente all’elaborazione e compilazione degli 

adempimenti fiscali IRAP entro i termini stabiliti dalle norme e, pertanto, si rende   
necessario assicurare la correttezza delle dichiarazioni fiscali dell’Ente attuando, nel 
contempo, ogni utile azione che miri all’ottenimento di risparmi e recuperi di imposta 
finalizzata all’acquisizione di risorse finanziarie; 

CONSIDERATO che la materia fiscale passiva, alla quale sono soggetti gli enti pubblici 
non commerciali  ed, in particolare, gli enti locali, è estremamente complessa, in continua 
evoluzione ed impone continue verifiche di congruità, correttezza ed economicità delle scelte 
operate; 
CONSIDERATO CHE le predette attività, seppur svolte principalmente dal personale 
interno, necessitano del supporto, affiancamento e formazione, da parte di soggetti esterni con 
alta professionalità e requisiti specifici, quali comprovata esperienza nella materia, adeguata 
struttura organizzativa in termini di risorse umane e qualificate per espletare al meglio il 



 2 

servizio; 
DATO ATTO CHE l’Ente si è avvalso, per le scorse annualità, dalla Società DEDA 
VALUE SRL, per il recupero della fiscalità passiva Irap, erogando tale servizio con 
correttezza e precisione nella gestione della trattazione dell’Irap, nonché ha attuato un 
considerevole recupero per gli anni pregressi della maggiore imposta versata;  
CONSIDERATO CHE in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio 
in argomento non è offerto in Convenzione Consip; 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
ACCERTATO che, da una ricerca svolta sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per lo specifico servizio è risultato accreditato l’operatore economico 
Società DEDA VALUE SRL, con sede legale via Carlo Imbonati 18- Milano- P.I. 
11868920965; 
VISTO il D.Lgs.n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Precisato, a norma dell’art. 192 del Tuel, quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è supportare l’Ente nella gestione contabile 
fiscale dell’ IRAP; 

- l’oggetto del contratto è un servizio di supporto specialistico IRAP riguardanti: 
dichiarazione annuale IRAP; 

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando “Servizi di supporto 
specialistico (SERVIZI); 

- modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta sul Mepa. 
RITENUTO opportuno avviare una trattativa diretta sul Mepa con la società DEDA 
VALUE SRL, con sede legale via Carlo Imbonati 18- Milano- P.I. 11868920965, per il 
servizio di mantenimento delle risorse finanziarie provenienti dalla fiscalità passiva Irap, 
con importo presunto della fornitura di 3.500,00 oltre Iva;   
CONSIDERATO che la società individuata è ritenuta idonea allo svolgimento del servizio 
richiesto per l’elevata capacità tecnica riveniente dal personale specializzato e abilitata alla 
trasmissione telematica con visto di conformità all’Agenzia delle Entrate; 
Visto che l’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. prevede che tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori; 
Considerato che, l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 
Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC prot. 
INPS_39990088 con scadenza 01/07/2024; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B16D0721C3; 
VISTA la legge n. 213/2023 (Legge di bilancio 2024); 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 



 3 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 
1) DI AVVIARE, mediante trattativa diretta sul Mepa con la Società DEDA VALUE 

SRL (sede legale via Carlo Imbonati 18- Milano- P.I. 11868920965), ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura di affidamento del 
servizio di supporto e affiancamento per la gestione annuale degli adempimenti 
della IRAP, comprensivo del servizio di compilazione e invio della dichiarazione 
annuale e l’apposizione del visto di conformità, al costo base della trattativa di 
3.500,00 + IVA;  

2) DI IMPEGNARE la somma di € 4.270,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2024-2026 
annualità 2024, capitolo 1032/4 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) DI PROVVEDERE, con successivo atto ed a termine della procedura de quo, 
l’affidamento del servizio in oggetto specificato; 

4) Di trasmettere il presente atto di liquidazione: 
a) Al Sig. Sindaco; 
b) Al Segretario Generale; 
c) Alla società Deda Value Srl; 
d) All’Ufficio Messi che ne curerà la pubblicazione. 

5) Di precisare che i pareri ed i visti di cui agli Artt. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 sono 
resi in calce al presente atto. 

 
 
 
Data, 26-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE I - ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 26-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE I - ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  
Bisignano, 26-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE I - ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 



 4 

 
 
 


